



BILANCIO DI ESERCIZIO 2024

Il presente documento è stato redatto in conformità ai modelli di bilancio per gli Enti del Terzo Settore definiti dal Decreto 5 marzo 2020 emanato del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale il 18 aprile 2020, integrati dal documento “OIC 35 – Principi Contabili ETS” e da altre disposizioni.



Caritas Children ETS

Sede Legale: Piazza Duomo, 3 – 43121 Parma – C. F. 02333740344

Numero Iscrizione RUNTS: 119367 – Sezione: ALTRI ENTI DEL TERZO SETTORE

Forma Giuridica: ASSOCIAZIONE

Tel./Fax: 0521235034 – Web: www.caritaschildren.it

PEC: caritaschildren@pec.it – E-mail: info@caritaschildren.it

BILANCIO AL 31 DICEMBRE 2024

STATO PATRIMONIALE

	31/12/2024	31/12/2023
ATTIVO		
A) QUOTE ASSOCIATIVE O APPORTI ANCORA DOVUTI	€ -	€ -
B) IMMOBILIZZAZIONI		
I - Immobilizzazioni immateriali		
1) costi di impianto e di ampliamento	- €	-
2) costi di sviluppo	- €	-
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	€ 13.159,21	€ 181,16
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	- €	-
5) avviamento	- €	-
6) immobilizzazioni in corso e acconti	- €	-
7) altre	€ 536,80	€ 805,20
Totale immobilizzazioni immateriali	€ 13.696,01	€ 986,36
II - Immobilizzazioni materiali		
1) terreni e fabbricati	- €	-
2) impianti e macchinari	- €	-
3) attrezzature	€ 357,59	€ 476,79
4) altri beni	€ 4.953,08	€ 6.270,74
5) immobilizzazioni in corso e acconti	- €	-
Totale immobilizzazioni materiali	€ 5.310,67	€ 6.747,53
III - Immobilizzazioni finanziarie		
1) partecipazioni in:		
a) imprese controllate	€ -	€ -
b) imprese collegate	€ -	€ -

	c) altre imprese	€	2.223,00	€	2.223,00
	<i>Totale partecipazioni</i>	€	2.223,00	€	2.223,00
2) crediti					
	a) imprese controllate				
	esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
	esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
	<i>Totale crediti imprese controllate</i>	€	-	€	-
	b) imprese collegate				
	esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
	esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
	<i>Totale crediti imprese collegate</i>	€	-	€	-
	c) verso altri enti del Terzo settore				
	esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
	esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
	<i>Totale crediti verso altri enti del Terzo settore</i>	€	-	€	-
	d) verso altri				
	esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
	esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
	<i>Totale crediti verso altri</i>	€	-	€	-
	<i>Totale crediti</i>	€	-	€	-
3) altri titoli		€	-	€	-
<i>Totale immobilizzazioni finanziarie</i>		€	2.223,00	€	2.223,00
<i>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI</i>		€	21.229,68	€	9.956,89
C) ATTIVO CIRCOLANTE					
I - Rimanenze					
1) materie prime, sussidiarie e di consumo		€	-	€	-
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati		€	-	€	-
3) lavori in corso su ordinazione		€	-	€	-
4) prodotti finiti e merci		€	-	€	-
5) acconti	€ -	€	-	€	-
<i>Totale rimanenze</i>		€	-	€	-

II - Crediti

1) verso utenti e clienti				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale crediti verso utenti e clienti</i>	€	-	€	-
2) verso associati e fondatori				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale crediti verso associati e fondatori</i>	€	-	€	-
3) verso enti pubblici				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale crediti verso enti pubblici</i>	€	-	€	-
4) verso soggetti privati per contributi				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale crediti verso soggetti privati per contributi</i>	€	-	€	-
5) verso enti della stessa rete associativa				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale crediti verso enti della stessa rete associativa</i>	€	-	€	-
6) verso altri enti del Terzo settore				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale crediti verso altri enti del Terzo settore</i>	€	-	€	-
7) verso imprese controllate				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale crediti verso imprese controllate</i>	€	-	€	-
8) verso imprese collegate				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale crediti verso imprese collegate</i>	€	-	€	-
9) crediti tributari				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-

	esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
	<i>Totale crediti tributari</i>	€	-	€	-
10) da 5 per mille					
	esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
	esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
	<i>Totale crediti da 5 per mille</i>	€	-	€	-
11) imposte anticipate					
	esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
	esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
	<i>Totale crediti imposte anticipate</i>	€	-	€	-
12) verso altri					
	esigibili entro l'esercizio successivo	€	9.608,54	€	8.671,77
	esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
	<i>Totale crediti verso altri</i>	€	9.608,54	€	8.671,77
<i>Totale crediti</i>		€	9.608,54	€	8.671,77
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni					
1) partecipazioni in imprese controllate		€	-	€	-
2) partecipazioni in imprese collegate		€	-	€	-
3) altri titoli		€	973.740,88	€	901.016,69
<i>Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</i>		€	973.740,88	€	901.016,69
IV - Disponibilità liquide					
1) depositi bancari e postali		€	360.933,18	€	596.278,92
2) assegni		€	-	€	-
3) danaro e valori in cassa		€	512,21	€	4.220,51
<i>Totale disponibilità liquide</i>		€	361.445,39	€	600.499,43
<i>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE</i>			€ 1.344.794,81		€ 1.510.187,89
D) RATEI E RISCONTI ATTIVI			€ 39.348,67		€ 9.886,16
<i>Totale Attivo</i>			€ 1.405.373,16		€ 1.530.030,94

PASSIVO

A) PATRIMONIO NETTO

I - Fondo di dotazione dell'ente (ante RUNTS)	€ 104.000,00	€ 104.000,00
II - Patrimonio vincolato		
1) riserve statutarie	€ -	€ -
2a) riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali - Sostegno a Distanza	€ 171.836,59	€ 163.793,94
2b) riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali - Progetti	€ 37.040,44	€ 32.040,44
2c) riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali - 5 per 1000	€ 32.274,43	€ 27.521,62
3a) riserve vincolate destinate da terzi - Sostegno a Distanza	€ 713.684,23	€ 891.718,69
3b) riserve vincolate destinate da terzi - progetti	€ 79.037,47	€ 73.843,81
Totale patrimonio vincolato	€ 1.033.873,16	€ 1.188.918,50
III - Patrimonio libero		
1a) riserve di utili o avanzi di gestione (ante RUNTS)	€ 118.315,55	€ 118.315,55
1b) riserve di utili o avanzi di gestione (RUNTS)	€ 6.841,33	€ -
2) altre riserve	€ -	€ -
Totale patrimonio libero	€ 125.156,88	€ 118.315,55
IV - Avanzo/Disavanzo d'esercizio	€ 44.537,90	€ 36.841,33
TOTALE PATRIMONIO NETTO	€ 1.307.567,94	€ 1.448.075,38
B) FONDI PER RISCHI E ONERI		
1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili	€ -	€ -
2) per imposte, anche differite	€ -	€ -
3) altri	€ -	€ -
TOTALE FONDI PER RISCHI E ONERI	€ -	€ -
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	€ 36.097,37	€ 34.829,90

D) DEBITI

1) debiti verso banche				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale debiti verso banche</i>	€	-	€	-
2) debiti verso altri finanziatori				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale debiti verso altri finanziatori</i>	€	-	€	-
3) debiti verso associati e fondatori per finanziamenti				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale debiti verso associati e fondatori per finanziamenti</i>	€	-	€	-
4) debiti verso enti della stessa rete associativa				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale debiti verso enti della stessa rete associativa</i>	€	-	€	-
5) debiti per erogazioni liberali condizionate				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale debiti per erogazioni liberali condizionate</i>	€	-	€	-
6) acconti				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale acconti</i>	€	-	€	-
7) debiti verso fornitori				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	22.482,37	€	11.212,70
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale debiti verso fornitori</i>	€	22.482,37	€	11.212,70
8) debiti verso imprese controllate e collegate				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale debiti verso imprese controllate e collegate</i>	€	-	€	-
9) debiti tributari				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	6.733,23	€	5.043,13

	esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
	<i>Totale debiti tributari</i>	€	6.733,23	€	5.043,13
10)	debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale				
	esigibili entro l'esercizio successivo	€	5.941,72	€	4.313,15
	esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
	<i>Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza</i>	€	5.941,72	€	4.313,15
11)	debiti verso dipendenti e collaboratori				
	esigibili entro l'esercizio successivo	€	21.900,76	€	18.936,03
	esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
	<i>Totale debiti verso dipendenti e collaboratori</i>	€	21.900,76	€	18.936,03
12)	altri debiti				
	esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
	esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
	<i>Totale altri debiti</i>	€	-	€	-
TOTALE DEBITI		€	57.058,08	€	39.505,01
E) RATEI E RISCONTI PASSIVI		€	4.649,77	€	7.620,65
Totale Passivo		€	1.405.373,16	€	1.530.030,94

BILANCIO AL 31 DICEMBRE 2024

RENDICONTO GESTIONALE

	2024	2023		2024	2023
ONERI E COSTI			PROVENTI E RICAVI		
A) Costi e oneri da <u>attività di interesse generale</u>			A) Ricavi, rendite e proventi da <u>attività di interesse generale</u>		
1a) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	€ 1.459,24	€ 967,65	1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	€ -	€ -
1b) Progetti che prevedono la realizzazione e la messa a disposizione di strutture e attrezzature	€ 7.000,00	€ 22.807,21	2) Proventi dagli associati per attività mutualistiche	€ -	€ -
2a) Servizi - Quote per programma SAD - donazioni sostenitori	€ 1.531.627,65	€ 1.519.533,47	3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	€ -	€ -
2b) Servizi - Quote per programma SAD - fondi da riserve vincolate	€ 19.940,46	€ 30.718,48	4) Erogazioni liberali	€ 55.746,04	€ 35.772,22
2c) Progetti che prevedono la messa a disposizione di Servizi	€ 64.178,89	€ 77.873,00	5) Proventi del 5 per mille	€ 32.274,43	€ 27.521,62
2d) Consulenze e servizi per attività di interesse generale	€ 83.202,69	€ 59.098,09	6a) Contributi da soggetti privati per SAD - quota inviata	€ 1.531.627,65	€ 1.519.533,47
3) Godimento di beni di terzi	€ 14.400,00	€ 14.400,00	6b) Contributi da soggetti privati per SAD e per progetti - trattenuta	€ 177.247,50	€ 178.612,34
4) Personale	€ 128.748,78	€ 121.488,19	6c) Contributi da soggetti privati per Progetti	€ 47.728,89	€ 65.930,21
5) Ammortamenti	€ 5.955,50	€ 3.937,27	6d) Altri contr. da soggetti privati	€ 10.350,80	€ 1.096,81
5 bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	€ -	€ -	7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	€ -	€ -
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	€ -	€ -	8) Contributi da enti pubblici	€ 13.512,76	€ 3.582,99

7) Oneri diversi di gestione	€	9.296,52	€	10.582,46	9) Proventi da contratti con enti pubblici	€	-	€	-
8) Rimanenze iniziali	€	-	€	-	10) Altri ricavi, rendite e proventi	€	2.129,00	€	12.290,33
9) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	€	35.257,54	€	30.480,48	11) Rimanenze finali	€	-	€	-
10a) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali: 5 per 1000	€	(27.521,62)	€	(24.778,23)					
10b) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali: Riserva per copertura quote SAD	€	(19.940,46)	€	(30.718,48)					
10c) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali: Progetti	€	-	€	(9.900,00)					
Totale	€	1.853.605,19	€	1.826.489,59	Totale	€	1.870.617,07	€	1.844.339,99
					Avanzo/Disavanzo attività di interesse generale (+/-)	€	17.011,88	€	17.850,40
B) Costi e oneri da <u>attività diverse</u>					B) Ricavi, rendite e proventi da <u>attività diverse</u>				
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	€	-	€	-	1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	€	-	€	-
2) Servizi	€	-	€	-	2) Contributi da soggetti privati	€	-	€	-
3) Godimento di beni di terzi	€	-	€	-	3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	€	-	€	-
4) Personale	€	-	€	-	4) Contributi da enti pubblici	€	-	€	-
5) Ammortamenti	€	-	€	-	5) Proventi da contratti con enti pubblici	€	-	€	-
5 bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	€	-	€	-					
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	€	-	€	-	6) Altri ricavi, rendite e proventi	€	-	€	-
7) Oneri diversi di gestione	€	-	€	-	7) Rimanenze finali	€	-	€	-

8) Rimanenze iniziali	€	-	€	-					
Totale	€	-	€	-	Totale	€	-	€	-
					Avanzo/Disavanzo attività diverse (+/-)	€	-	€	-
C) Costi e oneri da <u>attività di raccolta fondi</u>					C) Ricavi, rendite e proventi da <u>attività di raccolta fondi</u>				
1) Oneri per raccolte fondi abituali	€	-	€	-	1) Proventi da raccolte fondi abituali	€	-	€	-
2) Oneri per raccolte fondi occasionali	€	1.958,09	€	5.878,45	2) Proventi da raccolte fondi occasionali	€	8.910,00	€	9.741,10
3) Altri oneri	€	-	€	-	3) Altri proventi	€	-	€	-
Totale	€	1.958,09	€	5.878,45	Totale	€	8.910,00	€	9.741,10
					Avanzo/Disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)	€	6.951,91	€	3.862,65
D) Costi e oneri da <u>attività finanziarie e patrimoniali</u>					D) Ricavi, rendite e proventi da <u>attività finanziarie e patrimoniali</u>				
1) Su rapporti bancari	€	-	€	20,15	1) Da rapporti bancari	€	0,82	€	1,50
2) Su prestiti	€	-	€	-	2) Da altri investimenti finanziari	€	23.345,29	€	17.808,93
3) Da patrimonio edilizio	€	-	€	-	3) Da patrimonio edilizio	€	-	€	-
4) Da altri beni patrimoniali	€	-	€	-	4) Da altri beni patrimoniali	€	-	€	-
5) Accantonamenti per rischi ed oneri	€	-	€	-	5) Altri proventi	€	-	€	-
6) Altri oneri	€	-	€	-					
Totale	€	-	€	20,15	Totale	€	23.346,11	€	17.810,43
					Avanzo/Disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)	€	23.346,11	€	17.790,28
E) Costi e oneri di <u>supporto generale</u>					E) Proventi di <u>supporto generale</u>				
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	€	-	€	-	1) Proventi da distacco del personale	€	-	€	-

La valorizzazione dell'attività volontaria è descritta nella Relazione di Missione. L'importo è calcolato in base al numero di ore effettivamente prestato da 11 volontari continuativi e altri occasionali, per un totale stimato di € 55.860,00. La rilevazione ha carattere meramente informativo e non produce effetti contabili o fiscali. Ulteriori dettagli sono riportati al paragrafo 22) Costi e proventi figurativi.

RELAZIONE DI MISSIONE

La relazione di missione, come stabilito dal D.L. n. 117 del 03 luglio 2017, dal documento “OIC 35 – Principi Contabili ETS” e da altre disposizioni, contiene:

PARTE A – INFORMAZIONI GENERALI

1) Informazioni generali sull'ente

L'Associazione con sede legale a Parma, piazza Duomo 3, C.F. 02333740344, è stata costituita il 21/12/2004. La sede operativa si trova a Parma, piazza Duomo 5.

Caritas Children fino al 27 settembre 2023 è stata iscritta nell'Anagrafe Unica delle Onlus con decorrenza dal 18 luglio 2005.

A partire dal 27 settembre 2023, l'Associazione è entrata nel Registro Unico Nazionale del Terzo Settore (RUNTS) nella sezione “Altri enti del Terzo Settore”, con numero di repertorio 119367, mantenendo la forma giuridica di Associazione dotata di personalità giuridica.

L'Associazione promuove e realizza azioni ed iniziative finalizzate a tutelare i diritti dell'infanzia e della gioventù indipendentemente da condizioni etniche, sociali, religiose, sesso ed età, principalmente attraverso la promozione e realizzazione di progetti di Sostegno a Distanza (SAD).

Il regime fiscale applicato dall'Associazione è quello relativo agli enti non commerciali.

Il bilancio d'esercizio 2024 è stato sottoposto a revisione da parte del dott. William Pietralunga iscritto all'Albo dei Dottori Commercialisti Revisori Contabili.

Dal 20 settembre 2023, Caritas Children, in seguito alla sua iscrizione al RUNTS come Ente del Terzo Settore, ha nominato l'Organo di Controllo, nella figura del Dottor Francesco Bianchi.

2) Dati sugli associati o sui fondatori

L'Assemblea dei Soci è organo sovrano dell'Associazione ed è composta dai Soci di Caritas Children, che al 31 dicembre 2024 erano 20, di cui 13 donne e 7 uomini.

L'Assemblea dei Soci ha, tra gli altri, il compito di discutere e approvare il bilancio consuntivo, individuare gli indirizzi e le direttive generali dell'attività sociale, definire il programma annuale di attività e nominare i componenti del Consiglio di Amministrazione. L'Assemblea dei Soci si esprime e delibera, secondo lo Statuto, a maggioranza dei presenti.

Nel 2024 l'Assemblea dei Soci è stata convocata in 2 occasioni e gli incontri sono avvenuti tutti in presenza.

Nel corso del 2024, inoltre, si sono inoltre svolti momenti di vita associativa (scambio di auguri natalizi e varie attività di volontariato presso la sede dell'Associazione) che hanno visto la presenza di più soci.

PARTE B – ILLUSTRAZIONE DELLE POSTE DI BILANCIO (PARTE 1)

3) Criteri applicati nella valutazione delle voci del bilancio e modifiche agli schemi standard

Di seguito esponiamo i principi contabili più significativi utilizzati nella rilevazione delle singole poste di bilancio:

- Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte al costo storico di acquisizione ed esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi e imputati direttamente alle singole voci.
- Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisto e rettificate dai corrispondenti fondi di ammortamento. Gli ammortamenti imputati al Rendiconto Gestionale sono calcolati in modo sistematico applicando le aliquote ritenute congrue in relazione al deperimento ed alla vita economico-tecnica dei relativi cespiti.
- Le immobilizzazioni finanziarie sono scritte al loro valore di acquisto in considerazione del modesto valore presente in bilancio.
- I crediti sono iscritti al presumibile valore di realizzo.
- Le attività finanziarie non immobilizzate sono iscritte al loro valore di acquisto o di sottoscrizione o, in caso di strumenti a capitale garantito e gestione separata, al valore capitalizzato risultante al 31 dicembre 2024.
- Le disponibilità liquide sono iscritte al loro valore effettivo.
- I ratei e i risconti sono determinati secondo il principio della competenza economica e temporale, in applicazione del principio di correlazione dei costi e dei ricavi in ragione d'esercizio.
- Il fondo trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato rappresenta l'effettivo debito maturato verso il personale dipendente in conformità alle leggi ed ai contratti di lavoro vigenti ed è maggiorato delle rivalutazioni di legge effettuate fino al 31 dicembre 2024. La quota di competenza dell'esercizio 2024 è stata determinata in conformità alle leggi ed ai contratti di lavoro vigenti.
- I debiti sono esposti al valore nominale, rappresentativo del loro valore di estinzione.
- Non sono presenti valori non espressi in moneta legale dello stato italiano né tra costi e proventi né tra le attività e le passività dello Stato Patrimoniale.
- Gli oneri e i proventi sono esposti in bilancio secondo il principio della competenza economica e temporale.
- Le Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali, come da documento "OIC 35 – Principi Contabili ETS" al punto 18, nel momento dell'accantonamento vengono registrate tra i costi alla voce A.9 "Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali" in contropartita alla voce "A.II.2 Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali" tra le passività dello Stato Patrimoniale. Nel momento in cui le riserve vengono utilizzate, queste vengono registrate tra i costi e a storno degli stessi alla voce A.10 "Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali", andando ad abbassare il valore della riserva.
- Le donazioni per i progetti di Sostegno a Distanza e per i progetti di Cooperazione Internazionale sono considerate donazioni vincolate destinate da terzi, poiché Caritas Children ritiene vincolante la decisione del sostenitore di sostenere l'uno o l'altro progetto. Come da "OIC 35 – Principi Contabili ETS" al punto 20, tali donazioni vengono rilevate in contropartita alla voce del Patrimonio Netto Vincolato A.II 3 "Riserve vincolate destinate da terzi"; tale riserva viene rilasciata in contropartita all'apposita

voce di provento del Rendiconto Gestionale nel momento in cui decade il vincolo. Il vincolo viene considerato decaduto nel momento in cui viene definito l'invio degli importi alle missioni; la trattenuta che l'Associazione applica sulle donazioni relative ai progetti di Sostegno a Distanza, invece, viene fatta transitare tra i proventi nel momento stesso in cui la donazione viene incassata, in quanto su tale percentuale non sono da considerarsi vincoli applicati.

4) Movimenti delle immobilizzazioni

STATO PATRIMONIALE – ATTIVO B – IMMOBILIZZAZIONI

Il valore netto contabile delle immobilizzazioni di Caritas Children ETS al 31/12/2024 corrisponde a € 21.229,68 e l'ammortamento di esercizio complessivo è di € 5.955,50.

In questa sezione sono riportate tutte le informazioni relative alle immobilizzazioni ed agli ammortamenti suddivisi per categoria.

B.I Immobilizzazioni immateriali – Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere di ingegno, altre immobilizzazioni immateriali

Nel corso del 2024 è stato acquistato il nuovo software gestionale per il valore di € 16.335,80. Il valore netto contabile delle immobilizzazioni immateriali al 31/12/2024 è pari a € 13.696,01 e l'ammortamento di esercizio ammonta a € 3.626,15;

Le movimentazioni delle immobilizzazioni immateriali sono qui sotto dettagliate:

	Software	Migliorie beni di terzi	Totale
Aliquota ammortamento max applicata	20%	20%	
Saldo al 1/1/2024	€ 3.356,53	€ 1.342,00	€ 4.698,53
Fondo amm. Al 1/1/2024	- € 3.175,37	- € 536,80	- € 3.712,17
Valore netto al 1/1/2024	€ 181,16	€ 805,20	€ 986,36
Incrementi esercizio	€ 16.335,80		€ 16.335,80
Decrementi esercizio			
Amm. Esercizio	- € 3.357,75	- € 268,40	- € 3.626,15
Saldo al 31/12/2024	€ 19.692,33	€ 1.342,00	€ 21.034,33
Fondo amm. Al 31/12/2024	- € 6.533,12	- € 805,20	- € 7.338,32
Valore netto al 31/12/2024	€ 13.159,21	€ 536,80	€ 13.696,01

B.II Immobilizzazioni materiali – Attrezzature

Nel corso del 2024 non sono state acquistate attrezzature. L'ammortamento effettuato nell'esercizio ammonta a € 119,20

La movimentazione dettagliata è riportata nella seguente tabella:

	Attrezzature
Aliquota ammort. Max applicata	20%
Saldo al 01/01/2024	€ 595,99
Fondo amm. Al 01/01/2024	- € 119,20
Valore netto al 01/01/2024	€ 476,79
Incrementi esercizio	
Decrementi esercizio	
Amm. Esercizio	- € 119,20
Saldo al 31/12/2024	€ 595,99
Fondo amm. Al 31/12/2024	- € 238,40
Valore netto al 31/12/2024	€ 357,59

B.II Immobilizzazioni materiali – Altri beni

Nel corso del 2024 è stato acquistato un notebook HP 250 G10 del valore di € 646,60. Sono inoltre stati acquistati cespiti di valore unitario inferiore ad € 516,45 per un totale di € 245,89 consistenti prevalentemente in materiale informatico ed attrezzature per ufficio. Il valore netto contabile delle immobilizzazioni materiali al 31/12/2024 è pari a € 4.953,08 e l'ammortamento effettuato nell'esercizio ammonta a € 2.210,15.

La movimentazione dettagliata è riportata nella seguente tabella:

	Hardware e Macch. Ufficio	Mobili e arredi	Cespiti inf. A € 516,45	Totale
Aliquota ammort. Max applicata	20%	12%	100%	
Saldo al 01/01/2024	€ 29.708,76	€ 11.769,90	€ 3.749,64	€ 45.228,30
Fondo amm. Al 01/01/2024	- € 23.438,02	- € 11.769,90	- € 3.749,64	- € 38.957,56
Valore netto al 01/01/2024	€ 6.270,74	€ 0,00	€ 0,00	€ 6.270,74
Incrementi esercizio	€ 646,60		€ 245,89	€ 892,49
Decrementi esercizio				
Amm. Esercizio	- € 1.964,26		- € 245,89	- € 2.210,15
Saldo al 31/12/2024	€ 30.355,36	€ 11.769,90	€ 3.995,53	€ 46.120,79
Fondo amm. Al 31/12/2024	- € 25.402,28	- € 11.769,90	- € 3.995,53	- € 41.167,71
Valore netto al 31/12/2024	€ 4.953,08	€ 0,00	€ 0,00	€ 4.953,08

B.III Immobilizzazioni finanziarie – Altri titoli

La voce "Altri Titoli" delle immobilizzazioni finanziarie, pari ad € 2.223,00, riguarda n. 37 azioni di Banca Popolare Etica. N. 17 azioni acquistate nell'esercizio 2022 al prezzo di € 59,00 ciascuna e n. 20 acquistate nel 2023 al prezzo di € 61,00 ciascuna.

	Valore al 31/12/2024	Valori al 31/12/2023
Partecipazioni in altre imprese	€ 2.223,00	€ 2.223,00
Totale	€ 2.223,00	€ 2.223,00

5) Costi di impianto e di ampliamento e costi di sviluppo

Per le voci "costi di impianto e di ampliamento" e "costi di sviluppo" non sono presenti movimenti né sono presenti ammortamenti in corso.

6) Attivo circolante, TFR e Debiti¹

6.1) STATO PATRIMONIALE – ATTIVO – C. Attivo circolante

C.II Crediti

L'Associazione vanta crediti verso altri nell'attivo circolante per € 9.608,54 (voce C.II 12).

In particolare, si tratta di un credito verso Banco Posta per anticipi su servizi per € 1.431,57 e di un credito verso Amazon pari a € 8.176,97, relativo a una donazione ricevuta in buoni Amazon nei precedenti esercizi. Nel corso del 2024, tale credito è stato incrementato di ulteriori € 2.000, a seguito di una nuova donazione ricevuta sotto forma di buoni Amazon, e utilizzato per € 2.444,76, generando così il saldo attuale.

¹ Al Punto 6 sono state riportate tutte le voci dello Stato Patrimoniale che non hanno trovato spazio nelle altre sezioni.

Il credito è iscritto al valore nominale, con presumibile capacità di realizzo pari al 100%.

	Valore al 31/12/2024	Valori al 31/12/2023	Variazione
Crediti verso bancoposta	€ 1.431,57	€ 47,37	€ 1.384,20
Crediti verso Amazon	€ 8.176,97	€ 8.621,73	- € 444,76
Crediti verso INAIL		€ 2,67	- € 2,67
Totale	€ 9.608,54	€ 8.671,77	- 936,77 €

C.III Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

L'Associazione ha effettuato investimenti della propria liquidità, al fine di valorizzarla, in prodotti con livello di rischio molto basso. Il valore di tali investimenti al 31/12/2024 ammontava ad € 973.740,88, così suddiviso:

- Titoli di Stato per € 138.214,70, acquisiti presso Banca Fineco. Tali titoli sono rappresentati da BTP in scadenza il 1° dicembre 2032 e il 1° maggio 2033.
- Obbligazioni di Banca Etica per € 55.640,70, in scadenza il 15 luglio 2026, il 25 febbraio 2028 e il 15 dicembre 2029.
- Polizza Vita a gestione separata con capitale garantito "Top Valor One", acquistata nel 2022 presso Banca Fineco, per € 200.000,00 e del valore capitalizzato al 31/12/2024 pari ad € 209.885,48.
- Conti e certificati di deposito aperti con diversi istituti di credito per un valore complessivo di € 570.000,00.

Tutti gli investimenti sono liberamente convertibili in denaro in qualsiasi momento.

	Valore al 31/12/2024	Valore al 31/12/2023	Variazione
BTP	€ 138.214,70	€ 138.214,70	€ 0,00
Obbligazioni Banca Etica	€ 55.640,70	€ 55.640,70	€ 0,00
Polizza "Top Valor One"	€ 209.885,48	€ 207.161,29	€ 2.724,19
Conti deposito	€ 570.000,00	€ 500.000,00	€ 70.000,00
Totale	€ 973.740,88	€ 901.016,69	€ 72.724,19

C. IV Disponibilità liquide

L'Associazione dispone al 31/12/2024 di depositi bancari e postali liberamente utilizzabili per € 360.933,18 e valori in cassa per € 512,21.

	Valore al 31/12/2024	Valori al 31/12/2023	Variazione
Depositi bancari e postali	€ 360.933,18	€ 596.278,92	- € 235.345,74
Denaro e valori in cassa	€ 512,21	€ 4.220,51	- € 3.708,30
Totale	€ 361.445,39	€ 600.499,43	- € 239.054,04

6.2) STATO PATRIMONIALE – PASSIVO – C. Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

La voce “C – Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato” (TFR) ammonta a € 36.097,37.

Essa comprende il TFR maturato da quattro dipendenti dell’Associazione, determinato secondo quanto previsto dai contratti di lavoro applicati e dal Codice Civile, comprensivo della rivalutazione annuale obbligatoria.

Tre dei quattro dipendenti hanno optato per la destinazione del TFR maturando a fondi di previdenza complementare. Tuttavia, il TFR maturato fino alla data di adesione al fondo pensione resta accantonato presso l’Associazione e continuerà ad essere soggetto alla sola rivalutazione annua, come previsto dalla normativa, fino al momento della sua liquidazione.

6.3) STATO PATRIMONIALE – PASSIVO – D. Debiti

La voce “D.7 – Debiti verso Fornitori” ammonta a € 22.482,37 e comprende sia i debiti nei confronti dei fornitori sia le fatture non ancora ricevute per acquisti di beni e servizi avvenuti nel corso dell’esercizio 2024.

La voce “D.9 – Debiti tributari” riguarda l’IRPEF trattenuta sulle retribuzioni corrisposte al personale dipendente da versare all’erario nel 2025 (€ 4.614,65), ritenute su ratei maturati di interessi attivi (€ 2.065,70) e da imposta sostitutiva sul TFR da versare nel 2025 (€ 52,88) per un totale complessivo di € 6.733,23.

La voce “D.10 – Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale” comprende debiti da versare nel 2025 verso INPS (€ 4.790,00), verso il fondo integrativo EST (€ 48,00), verso previdenza integrativa (€ 1.095,34) e verso INAIL (€ 8,38), per un totale di € 5.941,72.

La voce “D.11 – Debiti verso dipendenti e collaboratori” è composta da debiti verso il personale dipendente, in particolare stipendi (€ 6.532,28), ferie e riposi non goduti (€ 11.637,05) e mensilità aggiuntive maturate (€ 3.731,43) per un totale di € 21.900,76.

	Valore al 31/12/2024	Valore al 31/12/2023	Variazione
D.7 – Debiti verso fornitori	€ 22.482,37	€ 11.212,70	€ 11.269,67
D.9 – Debiti tributari	€ 6.733,23	€ 5.043,13	€ 1.690,10
D.10 – Debiti vs ist. di previdenza e di sic. sociale	€ 5.941,72	€ 4.313,15	€ 1.628,57
D.11 Debiti verso dipendenti e collaboratori	€ 21.900,76	€ 18.936,03	€ 2.964,73
Totale	€ 57.058,08	€ 39.505,01	€ 17.553,07

7) Ratei e risconti attivi e passivi

STATO PATRIMONIALE – ATTIVO – D. Ratei e risconti attivi

La voce ammonta a € 39.348,67 e comprende risconti attivi per € 16.961,42 per costi sostenuti nel 2024 ma di competenza degli esercizi successivi e ratei attivi per € 22.387,25.

	Valore al 31/12/2024	Valore al 31/12/2023	Variazione
Ratei attivi	€ 22.387,25	€ 6.140,09	€ 16.247,16
Risconti attivi	€ 16.961,42	€ 3.746,07	€ 13.215,35
Totale	€ 39.348,67	€ 9.886,16	€ 29.462,51

Il dettaglio dei ratei e risconti attivi è riportato nella tabella che segue:

Ratei attivi	Valore al 31/12/2024
Quota interessi attivi maturati su titoli	€ 997,54
Interessi attivi su altri investimenti	€ 11.502,38
Quote da incassare su progetti	€ 9.887,33
Totale	€ 22.387,25

Risconti attivi	Valore al 31/12/2024
Progetto "Coltivando Speranza" - Senegal	€ 10.506,13
Quota fattura noleggio fotocopiatrice competenza 2025	€ 56,93
Quota affitto uffici competenza 2025	€ 1.200,00
Quota associativa Forum SAD competenza 2025	€ 750,00
Quota fatture consulenza competenza 2025	€ 100,00
Quota polizze assicurazione competenza 2025	€ 454,14
Quote abbonamenti utilizzo servizi di terzi comp. 2025	€ 892,72
Quota canone nuovo gestionale	€ 1.921,50
Quota spese viaggi anticipata	€ 1.080,00
Totale	€ 16.961,42

Il risconto attivo relativo al progetto “Coltivando Speranza – Senegal”, pari a € 10.506,13, rappresenta un importo anticipato da Caritas Children a favore dell’Associazione Amis de la Providence – Senegal nell’ambito del progetto sostenuto dalla Regione Emilia-Romagna. Tale somma sarà coperta da contributo pubblico già approvato.

STATO PATRIMONIALE – PASSIVO – E. Ratei e risconti passivi

Al 31/12/2024 sono stati rilevati ratei passivi pari a € 3.597,38 e risconti passivi per € 1.052,39 per un totale di € 4.649,77.

	Valore al 31/12/2024	Valore al 31/12/2023	Variazione
Ratei passivi	€ 3.597,38	€ 2.592,03	€ 1.005,35
Risconti passivi	€ 1.052,39	€ 5.028,62	- € 3.976,23
Totale	€ 4.649,77	€ 7.620,65	- € 2.970,88

Il dettaglio dei ratei passivi e dei risconti passivi è riportato nella tabella che segue:

Ratei passivi	Valore al 31/12/2024
Note spese per viaggi	€ 59,96
Gestione POS e carte credito	€ 285,78
Costi bancari	€ 55,81
Ritenute fiscali su interessi attivi maturandi	€ 3.149,58
Altri ratei passivi	€ 11,25
Saldo IRAP	€ 35,00
Totale	€ 3.597,38

Risconti passivi	Valore al 31/12/2024
Risconto relativo a contributo bando Coopera a copertura di ammortamenti futuri ²	€ 1.052,39
Totale	€ 1.052,39

² Il bando Coopera è un bando di Emil Banca con il quale la banca ha sostenuto enti no profit nella realizzazione di investimenti. Nel 2023 Caritas Children ha ottenuto un finanziamento a fondo perduto di 2.500 euro.

8) Movimentazioni delle voci di patrimonio netto

STATO PATRIMONIALE – PASSIVO – A) Patrimonio Netto

Nella tabella³ seguente sono riportate le voci che compongono il patrimonio netto, specificando nel testo che segue per ciascuna di esse le variazioni avvenute nel corso del 2024.

Voce A Patrimonio netto (Importi arrotondati)	Patrimonio vincolato				Patrimonio libero	Avanzo di gestione	Fondo di dotazione	Totale
Saldo al 31/12/2023	Riserve per SAD	Riserve per progetti	Altre riserve	Totale	Riserve per avanzi di gestione			
Riserve vincolate per decisione organi istituzionali al 31/12/2023	€ 163.794	€ 32.040	€ 27.522	€ 223.356	€ 118.316	€ 36.841	€ 104.000	€ 482.513
Riserve vincolate destinate da terzi al 31/12/2023	€ 891.719	€ 73.844		€ 965.563				€ 965.563
Totale al 31/12/2023	€ 1.055.513	€ 105.884	€ 27.522	€ 1.188.919	€ 118.316	€ 36.841	€ 104.000	€ 1.448.076
Variazioni del 2024								
Riserve vincolate per decisione organi istituzionali (variazioni per utilizzo avanzo gestione e Riserva 5 per mille)	€ 25.000	€ 5.000	€ 32.274	€ 62.274	€ 6.841	- € 36.841		€ 32.274
Riserve vincolate per decisione organi istituzionali (Incrementi per donazioni ricevute e decisioni organi istituzionali)	€ 2.983			€ 2.983				€ 2.983
Riserve vincolate per decisione organi istituzionali (utilizzi)	- € 19.940		- € 27.522	- € 47.462				- € 47.462
Riserve vincolate destinate da terzi (incrementi)	€ 1.355.378	€ 53.273		€ 1.408.651				€ 1.408.651
Riserve vincolate destinate da terzi (utilizzi)	- € 1.533.412	- € 48.079		- € 1.581.491				- € 1.581.491
Avanzo gestione 2024						€ 44.538		€ 44.538
Riserve vincolate per decisione organi istituzionali al 31/12/2024	€ 171.837	€ 37.040	€ 32.274	€ 241.151	€ 125.157	€ 44.538	€ 104.000	€ 514.846
Riserve vincolate destinate da terzi al 31/12/2024	€ 713.684	€ 79.037		€ 792.722				€ 792.722
Totale al 31/12/2024	€ 885.522	€ 116.077	€ 32.274	€ 1.033.873	€ 125.157	€ 44.538	€ 104.000	€ 1.307.568

³ La tabella è stata predisposta a partire dall'esempio riportato nel documento "Il bilancio degli enti del Terzo settore - Analisi del decreto del Ministero del lavoro e delle politiche sociali del 5 marzo 2020 e dell'OIC 35 Principio Contabile ETS" della Fondazione Nazionale di Ricerca dei Commercialisti. I valori riportati in questa sezione sono approssimati all'unità per semplificare la presentazione. Eventuali piccole discrepanze nei totali o nelle variazioni sono dovute agli arrotondamenti e non incidono sulla coerenza contabile complessiva.

Patrimonio vincolato

In questa sezione sono descritte le movimentazioni riportate nella tabella precedente. Per coerenza con i numeri riportati in tabella, anche i valori riportati in questa sezione (a differenza di quanto fatto nelle altre sezioni) sono approssimati all'unità.

La voce definita "Riserve per SAD" del patrimonio vincolato è composta dalla "Riserva mensilità impagate" vincolata per decisione degli organi istituzionali, dalla "Riserva sostegni interrotti" vincolata per decisione degli organi istituzionali e dalla "Riserva Sostegno a Distanza" vincolata destinata da terzi, meglio descritte più avanti.

Dall'ammontare di € 1.055.513 di fine 2023 si è passati al saldo di € 885.522 al 31 dicembre 2024 per effetto:

- della diminuzione del valore della "Riserva Sostegno a Distanza", per € 178.034, dovuto dal fatto di aver ricevuto minori donazioni per il progetto di Sostegno a Distanza rispetto alle quote inviate⁴;
- della "Riserva mensilità impagate" utilizzata per € 9.805 ed alimentata da nuove donazioni (per decisione degli organi istituzionali) per € 2.983 e dalla destinazione di parte dell'avanzo di gestione dell'esercizio 2023 per € 15.000;
- della "Riserva sostegni interrotti", utilizzata per € 10.136 ed alimentata dalla destinazione di parte dell'avanzo di gestione dell'esercizio 2023 per € 10.000;

La voce definita "Riserve per progetti" del patrimonio vincolato è composta dalla "Riserva progetti", vincolata per decisione degli organi istituzionali⁵, e dalle "Riserve progetti"⁶ vincolate destinate da terzi. Dall'ammontare di € 105.884 di fine 2023 si è passati al saldo di € 116.077 al 31 dicembre 2024 per effetto:

- delle "Riserve progetti" vincolate destinate da terzi per i progetti in essere al 31 dicembre 2024, alimentate da donazioni specificamente destinate pari ad € 53.273, dell'utilizzo di somme per esecuzione dei progetti per € 47.729 e dalla trattenuta di € 350;
- della "Riserva progetti" vincolata per decisione degli organi istituzionali, alimentata con € 5.000 per decisione degli organi istituzionali e non utilizzata nel corso dell'esercizio 2024;

La voce "altre riserve" del patrimonio vincolato è interamente costituita dalla "Riserva 5 per mille" istituita per decisione degli organi istituzionali. Dall'ammontare di € 27.522 di fine 2023 si è passati al saldo di € 32.274 al 31 dicembre 2024 per effetto:

- dell'utilizzo di € 27.522, relativi ai 5 per mille delle dichiarazioni dei redditi 2022, utilizzati nel 2024, a parziale copertura di costi di gestione e per l'invio di fondi alle missioni per progetti specifici, come meglio specificato in seguito;
- dell'accantonamento di € 32.274 a riserva del 5 per mille relativo alle dichiarazioni dei redditi 2023 e incassato nel 2024.

⁴ Il funzionamento della modalità di gestione delle quote per il progetto di Sostegno a Distanza è meglio dettagliato nella sezione "Riserve vincolate destinate da terzi – Riserva Sostegno a Distanza".

⁵ Si tratta di una riserva alimentata negli anni tramite importi residui di progetti e con destinazioni di avanzi di gestione. Tale riserva viene utilizzata per sostenere progetti richiesti.

⁶ Tale riserva è l'insieme delle riserve dei progetti non di Sostegno a Distanza che l'Associazione sostiene attraverso donazioni finalizzate.

Patrimonio libero

La voce “Riserva per avanzi di gestione” del patrimonio libero è interamente alimentata dagli avanzi di gestione degli esercizi precedenti. In particolare, l’Assemblea dei Soci, con delibera del 21 giugno 2024, ha destinato € 6.841 dell’avanzo di gestione dall’esercizio 2023 alla “Riserva per avanzi di gestione” portando il saldo di fine 2023 di € 118.316 a € 125.157 al 31 dicembre 2024. All’interno di tale riserva, l’Associazione ha operato una distinzione tra avanzi generati ante e post iscrizione al RUNTS (27 settembre 2023), al fine di garantire trasparenza e coerenza con la disciplina del Codice del Terzo Settore. Tale distinzione è esplicitamente evidenziata nella voce corrispondente del Patrimonio Netto nello Stato Patrimoniale.

Avanzo di Gestione

La voce “Avanzo di Gestione” pari ad € 36.841 a fine 2023, importo relativo all’avanzo di gestione del 2023, è stata, per delibera dell’Assemblea dei Soci del 21 giugno 2024, destinata ad aumentare: la “Riserva Progetti” (€ 5.000), la “Riserva Mensilità impagate” (€ 15.000), la riserva sostegni interrotti (€ 10.000) e la “Riserva per avanzi di gestione RUNTS” (€ 6.841) ed è stata sostituita al 31 dicembre 2024 dal relativo avanzo di gestione dell’esercizio per € 44.538.

A.I Fondo di dotazione dell’ente

Il fondo di dotazione dell’ente ammonta a € 104.000 come da delibera dell’Assemblea dei Soci del 30/4/2008. Tale importo rappresenta il capitale che l’Associazione aveva dovuto impegnare per il riconoscimento di personalità giuridica.

A.II.2a,2b,2c Patrimonio vincolato - Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali

La voce “Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali” è composta da:

- la “Riserva mensilità impagate” e la “Riserva sostegni interrotti”, aggregate nella voce dello Stato Patrimoniale A.II.2a – Sostegno a Distanza, per un importo complessivo di € 171.837;
- la riserva A.II.2b – Progetti, pari a € 37.040;
- la riserva A.II.2c – 5 per mille, pari a € 32.274.

L’importo totale della voce ammonta a € 241.151.

Tali riserve sono gestite contabilmente secondo quanto indicato al punto 3 del presente documento.

Di seguito si espongono le variazioni occorse nel 2024, il valore finale e successivamente sono riportate le informazioni relative alle riserve che costituiscono la presente voce di bilancio.

	Valore al 31/12/2024	Valore al 31/12/2023	Variazione
Riserva mensilità impagate	€ 103.581	€ 95.403	€ 8.178
Riserva sostegni interrotti	€ 68.256	€ 68.391	- € 135
Riserva progetti	€ 37.040	€ 32.040	€ 5.000
Riserva 5 per mille	€ 32.274	€ 27.521	€ 4.753
TOTALE	€ 241.151	€ 223.355	€ 17.796

Riserva mensilità impagate

La “Riserva mensilità impagate” è stata aperta nel 2005 per delibera del Consiglio di Amministrazione, è utilizzata per i sostenitori che non riescono a corrispondere alcune mensilità relative al Sostegno a Distanza.

Nel corso del 2024 la riserva è stata alimentata da € 2.983 di donazioni e da € 15.000 per destinazione dell'avanzo di gestione dell'esercizio precedente. È stata utilizzata per € 9.805 per compensare quote di sostenitori per i quali è stato necessario coprire una parte del Sostegno a Distanza. Il saldo della riserva al 31/12/2024 è di € 103.581.

Riserva sostegni interrotti

La “Riserva sostegni interrotti” è stata istituita in data 16 luglio 2021 per decisione dell'Assemblea dei Soci di Caritas Children. La finalità di questa riserva è di dare continuità ai bambini del progetto di Sostegno a Distanza anche nel caso in cui i sostenitori decidano di interrompere il sostegno. Nel 2024 la riserva è stata alimentata con € 10.000 per destinazione dell'avanzo di gestione dell'esercizio precedente ed utilizzata per € 10.136. Il saldo della riserva al 31/12/2024 è di € 68.256.

Riserva progetti

La “Riserva progetti” è stata costituita nel 2019 con i saldi attivi di alcuni progetti chiusi il cui finanziamento ha comportato costi inferiori rispetto quanto preventivato ed è destinata a progetti futuri secondo le modalità che il Consiglio di Amministrazione approverà di volta in volta. Nel corso del 2024 tale riserva è stata alimentata per € 5.000 con l'avanzo di gestione dell'esercizio 2023. Nell'esercizio 2024 la Riserva progetti non è stata utilizzata. Il saldo della riserva al 31/12/2024 è di € 37.040.

Riserva 5 per mille

La “Riserva 5 per mille” è stata incrementata di € 32.274, in conseguenza del fatto che nel corso del 2024 l'Agenzia delle Entrate ha erogato l'importo relativo alle dichiarazioni dei redditi del 2023, ed è stata utilizzata per € 27.522. L'importo utilizzato, i cui dettagli sono riportati in tabella e specificati nel proseguo della sezione, corrisponde al 5 per mille dell'anno 2022.

Risorse Umane	€ 12.704
Assistenza sistemistica	€ 1.068
Erogazione ai sensi della propria finalità istituzionale	€ 13.750
TOTALE	€ 27.522

Risorse umane: In relazione a questa voce, sono stati addebitati all'importo del 5 per mille complessivi € 12.704 per la copertura parziale dei costi sostenuti per le retribuzioni del personale nel 2024.

Assistenza sistemistica: sono stati addebitati all'importo del 5 per mille complessivi € 1.068.

Erogazioni ai fini della propria finalità istituzionale: In relazione a questa voce sono stati addebitati all'importo 5 per mille complessivi € 13.750 per erogazioni liberali in favore delle seguenti attività:

- Erogazione pari a € 1.750 a favore del progetto “Supporto psicologico a Uberaba” (Brasile).
- Erogazione pari a € 5.000 a favore del progetto “Scuola Micheli” (RD del Congo).
- Erogazione pari a € 4.000 a favore del progetto “Formazione professionale e inserimento lavorativo "Q-ART-ULI" a Tbilisi (Georgia).

- Erogazione pari a € 3.000 a favore del progetto “Accesso all'Acqua e Sviluppo Comunitario a Fonko e Lereba” (Etiopia).

A.II.3a e 3b Patrimonio vincolato – riserve vincolate destinate da terzi

Le voci del passivo dello Stato Patrimoniale “A.II.3a e 3b riserve vincolate destinate da terzi” comprendono la riserva per il Sostegno a Distanza (€ 713.684), derivante dalle donazioni che i benefattori versano per l’attività di Sostegno a Distanza, attività principale dell’Associazione e le riserve dei progetti che l’Associazione sostiene attraverso donazioni private (€ 79.037). Tali riserve sono gestite contabilmente come riportato al punto 3 del presente documento.

Riserve vincolate destinate da terzi – Riserva Sostegno a Distanza

Le somme ricevute dai sostenitori per il Sostegno a Distanza sono registrate direttamente a riserva dopo aver detratto la quota trattenuta⁷. Al 31/12/2024 la “Riserva Sostegno a Distanza” ammontava ad € 713.684 di cui:

- € 691.606 relativi alle quote del Sostegno a Distanza. Molti sostenitori preferiscono fare il versamento in un’unica soluzione per l’intero anno o comunque per periodi cumulativi, mentre l’Associazione trasferisce alle Missioni le somme ricevute per quote mensili e ogni due mesi. La “Riserva Sostegno a Distanza” è alimentata dalle donazioni già inviate dai sostenitori (al netto della trattenuta del 12%) ma non ancora trasferite alle missioni di riferimento perché relative a periodi futuri. La stessa riserva è alimentata anche dalla “Riserva mensilità impagate” e dalla “Riserva sostegni interrotti” (precedentemente descritte) nei casi in cui se ne verifica la necessità. Nel corso del 2024 la “Riserva Sostegno a Distanza” è stata alimentata per € 1.296.371 relativi a quote del Sostegno a Distanza ed è stata utilizzata per € 1.469.416.
- € 20.247 relativi a donazioni “Extra”. Le donazioni “Extra” vengono inviate (al netto della trattenuta del 5%) il bimestre successivo a quello nel quale vengono ricevute. Con riferimento alle donazioni “Extra”, nel corso del 2024 la “Riserva Sostegno a Distanza” è stata alimentata per € 59.007 ed è stata utilizzata per € 63.996.
- € 1.705 relativi ad importi assegnati alle missioni ma inviati nei primi giorni del 2025 per accordi presi con le missioni stesse.
- € 126 relativi a importi ricevuti per il Sostegno a Distanza ma di cui non era stata definita la destinazione al 31/12/2024 per indicazioni mancanti da parte dei donatori.

Rispetto al 31/12/2023 si è registrato una flessione della riserva per il Sostegno a Distanza di € 178.034, dovuto al fatto che è complessivamente stato inviato alle missioni più di quanto ricevuto nell’anno⁸. I progetti di Sostegno a Distanza attivi sono spiegati nello specifico nel Bilancio Sociale dell’Associazione e nel sito internet⁹.

⁷ Per maggiori dettagli sulla trattenuta applicata, si fa riferimento al paragrafo A.6b della sezione “Proventi e Ricavi”

⁸ Caritas Children invia alle missioni le quote per competenza, mentre le riceve quando il donatore preferisce. Capita che alcuni donatori, in particolare alcuni donatori importanti, facciano donazioni che coprano il Sostegno a Distanza su più anni e, pertanto, in alcuni anni le donazioni ricevute superano gli importi inviati, mentre in altri anni avviene il contrario.

⁹ Informazioni sui progetti di Sostegno a Distanza dell’Associazione: www.caritaschildren.it/dove-operiamo

Alla data del 31/12/2024 la riserva era così composta:

	Valore al 31/12/2024	Valore al 31/12/2023	Variazione
Quote Sostegno a Distanza (SAD)	€ 691.606	€ 864.757	- € 173.151
Donazioni "Extra" per le missioni	€ 20.247	€ 25.236	- € 4.989
Importi residui da inviare	€ 1.705	€ 1.714	- € 9
Importi da assegnare alle missioni	€ 126	€ 12	€ 114
Totale Riserva Sostegno a Distanza	€ 713.684	€ 891.719	- € 178.034

Riserve vincolate destinate da terzi – Riserve progetti

L'Associazione promuove, attraverso le realtà locali con cui collabora, progetti di Cooperazione Internazionale non legati al Sostegno a Distanza, che rappresentano la seconda attività principale dopo il progetto di Sostegno a Distanza.

Nel 2024 le donazioni finalizzate ai progetti sono state registrate su riserve specifiche. L'invio dei fondi alle missioni viene concordato tra Caritas Children e i referenti delle missioni in funzione dei tempi e delle modalità dei progetti. Nel corso del 2024 i fondi che compongono la presente sezione sono stati incrementati da donazioni finalizzate agli specifici progetti per un importo di € 53.273 e utilizzati per € 48.079 portando il saldo finale a € 79.038.

Il dettaglio dei progetti che compongono tale voce di Stato Patrimoniale sono riportati nella tabella sottostante. I progetti di Cooperazione Internazionale sono spiegati nello specifico nel Bilancio Sociale dell'Associazione e nel sito internet. Per la modalità con la quale devono essere gestite tali riserve (spiegato nel dettaglio al punto 3 – Criteri di Valutazione), l'utilizzo delle riserve progetti coincide con quanto riportato tra i proventi del Rendiconto Gestionale alla voce 6c) "Contributi da soggetti privati per Progetti". Relativamente a questa sezione, si è scelto di riportare in tabella l'utilizzo, l'eventuale trattenuta applicata da Caritas Children e l'incremento (e non la semplice variazione) delle riserve per meglio evidenziare le entrate e le uscite per ciascun progetto. Rispetto ai progetti sostenuti con raccolta fondi, Caritas Children applica una trattenuta massima del 5% sulle donazioni ricevute; tale trattenuta viene applicata solo se si raggiunge l'obiettivo di raccolta.

Paese	Progetto	Valore al 31/12/2023	Incremento o riserve progetti	Utilizzo riserve progetti	Trattenute	Valore al 31/12/2024
Africa - Etiopia	Accesso all'Acqua e Sviluppo Comunitario a Fonko e Lereba	€ 0	€ 2.000	€ 2.000		€ 0
Africa – Madagascar	Malnutrizione Vohemar	€ 23.456		€ 4.279		€ 19.177
Africa – Madagascar	Asili di Vohidahy	€ 7.005	€ 8.543	€ 6.500	€ 350	€ 8.698
Africa – Mozambico	Educazione alimentare a Maputo	€ 4.650	€ 3.420	€ 6.000		€ 2.070
Africa – RD del Congo	Progetto "Nyota" Goma	€ 0	€ 6.192			€ 6.192
Africa – RD del Congo	Sostegno minori in carcere Goma	€ 140	€ 200			€ 340
Africa – Senegal	Supporto orfanotrofi di Oussouye e Kabrousse	€ 8.864	€ 5.200			€ 14.064
Africa - Senegal	Ristrutturazione dormitorio a Ziguinchor	€ 0	€ 1.000	€ 1.000		€ 0
Am. Latina – Brasile	Doposcuola Goiania	€ 12.924	€ 420	€ 6.000		€ 7.344
Am. Latina – Perù	Centro di riabilitazione infantile "Aired" a Lima	€ 5.832	€ 7.825	€ 7.000		€ 6.657
Am. Latina – Colombia	Supporto famiglie di Medellin e Santa Rosa	€ 2.490				€ 2.490
Asia – Libano	Educazione per giovani rifugiati a Damour	€ 1.536	€ 8.793	€ 5.500		€ 4.829
Asia – Sri Lanka	Doposcuola Miany Boys a Batticaloa	€ 6.647	€ 8.040	€ 8.500		€ 6.187
Asia – Georgia	Formazione professionale e inserimento lavorativo "Q-ART-ULI" a Tbilisi	€ 300	€ 650	€ 950		€ 0
Europa - Italia	Progetto oltre i muri a Castel Volturno	€ 0	€ 990			€ 990
TOTALE		€ 73.844	€ 53.273	€ 47.729	€ 350	€ 79.038

A.III.1 Patrimonio libero – Riserve di utili o avanzi di gestione

La voce “Riserve di utili o avanzi di gestione”, che ammonta a € 125.157, è costituita dagli avanzi accantonati negli esercizi precedenti. Tale voce è stata alimentata con € 6.841 dell’avanzo di gestione dell’esercizio 2023 per decisione dell’Assemblea dei Soci (delibera del 21 giugno 2024).

9) Impegni di Spesa

L’Associazione ha in essere due progetti cofinanziati da enti pubblici per i quali risultano formalizzati impegni di spesa a fronte di contributi non ancora interamente incassati.

In particolare:

- Il progetto “Coltivando Speranza – Senegal”, finanziato dalla Regione Emilia-Romagna, ha un costo complessivo ammissibile di € 34.862,90, di cui € 24.198,00 finanziati dalla Regione (pari al 69,41%). Il restante cofinanziamento è a carico dell’Associazione e del partner locale. Il contributo regionale sarà erogato a saldo, su rendicontazione. Al 31/12/2024, l’Associazione ha sostenuto spese anticipate per € 10.506,13, rilevate tra i risconti attivi, che saranno rimborsate solo al termine del progetto.
- Il progetto CODIRE, cofinanziato dall’Agenzia Italiana per la Cooperazione allo Sviluppo (AICS), è realizzato in partnership con altri enti sotto il coordinamento del Comune di Parma, capofila del progetto. La quota progettuale affidata a Caritas Children ammonta a € 18.021,06. Di questo importo, il 40% del contributo previsto è stato incassato nel 2023, mentre il saldo sarà erogato nel corso del 2025. Al 31 dicembre 2024 risulta sostenuta circa il 70% della spesa complessiva prevista, per la quale l’Associazione ha riscontato le spese anticipate in attesa della rendicontazione finale e del successivo incasso del contributo residuo.

In entrambi i casi, l’Associazione ha assunto impegni vincolanti di spesa nell’ambito dell’esecuzione dei progetti, in coerenza con le convenzioni sottoscritte con gli enti finanziatori. Tali impegni verranno soddisfatti in base all’avanzamento delle attività, nei limiti delle risorse disponibili e dei contributi previsti.

Non sono presenti altri impegni di spesa o reinvestimenti futuri, oltre a quanto già illustrato nei punti dedicati ai singoli progetti.

10) Debiti per erogazioni liberali condizionate

Non sono presenti debiti per erogazioni liberali condizionate.

11) Componenti del Rendiconto Gestionale

Il Rendiconto Gestionale evidenzia il risultato economico dell'esercizio. Esso fornisce una rappresentazione delle operazioni di gestione, mediante una sintesi dei proventi e ricavi e dei costi ed oneri che hanno contribuito a determinare il risultato economico. Nella presente relazione viene fornito un dettaglio più esaustivo delle aree del Rendiconto Gestionale.

PROVENTI E RICAVI

A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale¹⁰

A.4 Erogazioni liberali: tale voce ammonta a € 55.746,04 ed è costituita da liberalità non vincolate ad uno specifico progetto che l'Associazione può destinare a progetti e attività di propria scelta.

A.5 Proventi del 5 per mille per copertura costi: tale voce riporta l'incasso del 5 per mille relativo all'anno finanziario 2023 (dichiarazione dei redditi relativi al 2022), pari ad € 32.274,43.

A.6a Contributi da soggetti privati per SAD – quota inviata: in tale voce è confluito l'utilizzo della riserva vincolata destinata da terzi per il Sostegno a Distanza pari a € 1.531.627,65 che corrisponde a quanto effettivamente inviato per i progetti di Sostegno a Distanza nel corso del 2024. Di questi, € 1.467.631,58 sono relativi alle quote del Sostegno a Distanza e € 63.996,07 sono relativi a donazioni "Extra".

A.6b Contributi da soggetti privati per SAD e per progetti – trattenuta: la trattenuta applicata alle quote per il progetto di Sostegno a Distanza, che corrisponde al 12% dell'importo ricevuto, ha lo scopo di coprire i costi che l'Associazione sostiene per svolgere l'attività. Alcuni sostenitori inviano quote ulteriori rispetto alla quota stabilita per il Sostegno a Distanza, che sono considerate e contabilizzate come quote "Extra", che le missioni hanno il dovere di spendere per le attività legate ai bambini del progetto e che vengono inviate alle missioni in concomitanza con l'invio delle quote per il Sostegno a Distanza. La trattenuta sulle donazioni "Extra" è del 5%. Le trattenute vengono applicate nel momento in cui le donazioni vengono ricevute, secondo le percentuali sopra indicate. Nel 2024, La trattenuta complessiva, sommando quella applicata alle quote del Sostegno a Distanza e quella applicata alle donazioni "Extra", ammonta a € 176.897,50. Inoltre, per alcuni progetti di Cooperazione Internazionale diversi dal Sostegno a Distanza, è stata effettuata una trattenuta nella misura massima del 5%, per un importo di € 350,00.

Nel 2024 le trattenute per SAD e per progetti corrispondono complessivamente a € 177.247,50.

A.6c Utilizzo fondi progetti da contributi privati: tale voce ammonta a € 47.728,89 ed è costituita dall'utilizzo delle riserve vincolate destinate da terzi per specifici progetti diversi dal Sostegno a Distanza e utilizzati per i progetti nel 2024.

A.6d altri contributi da soggetti privati: tale voce ammonta ad € 10.350,80, di cui € 5.000,00 da Fondazione Cariparma e € 5.000,00 da un altro fondo privato e di parte del contributo ricevuto dal Bando Coopera di Emil Banca utilizzato nel 2024 per € 350,80 a copertura dell'ammortamento di cespiti acquistati nel 2023 e coperti dallo stesso contributo.

A.8 Contributi da Enti Pubblici: tale voce ammonta a € 13.512,76 ed è così composta:

¹⁰ Le donazioni relative al Sostegno a Distanza e ai progetti specifici sono qui incluse in quanto derivanti da relazioni dirette e non da campagne di raccolta fondi strutturate. Si rinvia al capitolo 24 della Nota Integrativa per una descrizione più dettagliata del criterio adottato.

- € 9.112,76 relativi al Bando Educazione alla Cittadinanza Globale (ECG) 2021, promosso dall'Agenzia Italiana per la Cooperazione allo Sviluppo (AICS), a seguito della partecipazione del Comune di Parma come capofila del progetto *CO.DI.RE. – Lotto 1*. Di tale importo:
 - € 3.625,43 sono stati incassati nel 2023 e rinviati al 2024 in quanto di competenza dell'esercizio 2024;
 - € 5.487,33 sono stati incassati nel 2025 e riportati come rateo attivo nel 2024, essendo anch'essi di competenza del medesimo esercizio.
- € 4.400 come contributo regionale relativo all'Avviso 2024 per il sostegno a iniziative su pace, intercultura, diritti, dialogo interreligioso e cittadinanza globale (ai sensi della L.R. 12/2002), a seguito dell'approvazione della graduatoria con Delibera di Giunta n. 1418 del 01/07/2024. Il contributo è stato incassato nel 2025 e riportato come rateo attivo nel 2024, in quanto di competenza dello stesso esercizio.

Tutti i contributi pubblici di competenza 2024 sono stati contabilizzati secondo il principio della competenza economica, come illustrato nella sezione dedicata ai ratei e risconti attivi.

A.10 Altri ricavi, rendite e proventi: tale voce ammonta a € 2.129,00 ed è composta da un contributo, pari a € 2.000,00, ricevuto sotto forma di buoni acquisto Amazon, e da abbuoni attivi per € 129,00.

	Valore al 31/12/2024	Valore al 31/12/2023	Variazione
Erogazioni liberali	€ 55.746,04	€ 35.772,22	€ 19.973,82
Proventi del 5 per mille	€ 32.274,43	€ 27.521,62	€ 4.752,81
Contributi da soggetti privati per SAD – quota inviata	€ 1.531.627,65	€ 1.519.533,47	€ 12.094,18
Contributi da soggetti privati per SAD e per progetti – trattenuta	€ 177.247,50	€ 178.612,34	- € 1.364,84
Contributi da soggetti privati per progetti	€ 47.728,89	€ 65.930,21	- € 18.201,32
Altri contributi da soggetti privati	€ 10.350,80	€ 1.096,81	€ 9.253,99
Contributi da enti pubblici	€ 13.512,76	€ 3.582,99	€ 9.929,77
Altri ricavi, rendite e proventi	€ 2.129,00	€ 12.290,33	- € 10.161,33
Totale ricavi e proventi da attività di interesse generale	€ 1.870.617,07	€ 1.844.339,99	€ 26.277,08

C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi

Tale voce, pari a € 8.910,00, è costituita dalle donazioni raccolte nel corso di tre iniziative organizzate dall'Associazione nel 2024: un aperitivo solidale, una cena senegalese a sostegno del progetto "Coltivando Speranza" in Senegal e un mercatino di Natale con distribuzione di manufatti artigianali donati dalle missioni. Maggiori dettagli, inclusi costi, proventi e modalità di rendicontazione di ciascuna iniziativa, sono riportati al punto 24 "Attività di raccolta fondi" della presente Nota Integrativa.

D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali

D.1 Da rapporti bancari e di investimento: tale voce è pari a € 23.346,11 ed è composta da interessi maturati su disponibilità liquide in conti corrente bancari (€ 0,82) e su altri investimenti (€ 30.319,23), specificati nel dettaglio nella sezione 6.C.III "Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni". Dall'importo complessivo sono state dedotte ritenute fiscali per € 6.973,94. Il totale netto dei proventi finanziari rilevato è quindi pari a € 23.346,11.

	Valore al 31/12/2024	Valore al 31/12/2023	Variazione
Ricavi da rapporti bancari	€ 0,82	€ 1,50	- € 0,68
Ricavi da altri investimenti	€ 30.319,23	€ 21.832,95	€ 8.486,28
- A dedurre ritenute fiscali	- € 6.973,94	- € 5.024,02	- € 1.949,92
Sopravvenienze attive		€ 1.000,00	- € 1.000,00
Totale ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali	€ 23.346,11	€ 17.810,43	€ 5.535,68

Nel corso dell'esercizio non si sono riscontrati (i) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse e (ii) Proventi di supporto generale.

ONERI E COSTI

A) Costi e oneri da attività di interesse generale

A.1a Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci: nel corso del 2024 sono stati spesi € 1.459,24 relativi a cancelleria e materiali di consumo.

	Valore al 31/12/2024	Valore al 31/12/2023	Variazione
Cancelleria e stampati	€ 1.459,24	€ 967,65	€ 491,59
Totale	€ 1.459,24	€ 967,65	€ 491,59

A.1b Progetti che prevedono la realizzazione e la messa a disposizione di strutture e attrezzature: in questa voce di bilancio sono rendicontati i costi sostenuti per progetti che prevedono la realizzazione e la messa a disposizione di strutture e attrezzature.

Nel corso del 2024 sono stati inviati € 7.000,00, rispetto ai € 22.807,21 del 2023.

I costi sostenuti per ciascun progetto sono riepilogati nella tabella seguente, distinguendo tra la quota coperta tramite riserve vincolate destinate da terzi e quella sostenuta direttamente dall'Associazione:

Paese	Progetto	2024	Riserve vincolate destinate da terzi	Riserva 5 x mille	Importo sostenuto dall'Associazione (senza riserve)
Africa - Etiopia	Accesso all'Acqua e Sviluppo Comunitario a Fonko e Lereba	€ 5.000,00	€ 2.000,00	€ 3.000,00	
Africa - Senegal	Ristrutturazione dormitorio a Ziguinchor	€ 2.000,00	€ 1.000,00		€ 1.000,00
Totale		€ 7.000,00	€ 3.000,00	€ 3.000,00	€ 1.000,00

I progetti sono meglio spiegati nel Bilancio Sociale dell'Associazione e nel sito internet.

A.2a Servizi: Quote per programma SAD – donazioni sostenitori: la principale attività dell'Associazione è il Sostegno a Distanza di bambini che si trovano nei Paesi del Sud del Mondo. Questo progetto viene gestito trasferendo a tali bambini quanto loro versato dai sostenitori passando attraverso le varie Missioni di riferimento.

Nel corso dell'esercizio 2024 sono stati trasferiti ai progetti di Sostegno a Distanza € 1.531.627,65 contro € 1.519.533,47 del 2023.

	Valore al 31/12/2024	Valore al 31/12/2023	Variazione
Quote SAD – donazioni sostenitori	€ 1.531.627,65	€ 1.519.533,47	€ 12.094,18

In questa tabella sono riportati gli importi inviati alle missioni nel 2024.

Continente	Paese	Valore al 31/12/2024
Africa	Etiopia	€ 301.665,62
Africa	Madagascar	€ 47.668,75
Africa	Eritrea	€ 186.152,68
Africa	Togo	€ 16.304,64
Africa	Senegal	€ 17.443,76
Africa	RD del Congo	€ 40.117,62
Africa	Benin	€ 18.993,54
Africa	Tanzania	€ 2.112,00
Asia	Bangladesh	€ 108.514,17
Asia	Thailandia	€ 123.170,20
Asia	India	€ 71.710,60
Asia	Sri Lanka	€ 27.417,93
Asia	Palestina	€ 14.909,19
Asia	Georgia	€ 8.534,24
America Latina	Brasile	€ 467.056,94
America Latina	Colombia	€ 68.865,74
America Latina	Perù	€ 10.990,03
Totale		€ 1.531.627,65

A.2b Servizi: Quote per programma SAD – disponibilità dell'Associazione: nel 2024, l'Associazione ha coperto quote del Sostegno a Distanza per un totale di € 19.940,46, utilizzando proprie riserve (come specificato al punto A.10a), rispetto a € 30.718,48 del 2023.

	Valore al 31/12/2024	Valore al 31/12/2023	Variazione
Quote SAD – utilizzo disponibilità dell'Associazione	€ 19.940,46	€ 30.718,48	- € 10.778,02

A.2c Servizi – progetti che prevedono la messa a disposizione di servizi: in questa voce di bilancio sono rendicontati i costi sostenuti per progetti che prevedono la messa a disposizione di servizi alle missioni. Nella voce “servizi” sono inseriti tutti i progetti che mettono a disposizione dei bambini un supporto dal punto di vista alimentare, educativo e sanitario.

Nel corso del 2024 sono stati spesi per i progetti € 64.178,89, contro i € 77.873,00 del 2023. In tabella sono riportati i costi sostenuti per ogni progetto, che corrispondono agli importi inviati alle missioni o spesi direttamente per i singoli progetti. È inoltre indicata, per favorire la lettura del dato, la tipologia di copertura degli stessi costi. I progetti sono meglio spiegati nel Bilancio Sociale dell'Associazione e nel sito internet.

Paese	Progetto	2024	Riserve vincolate destinate da terzi	Riserva 5 per mille	Importo sostenuto a costo (senza riserve)
Africa - Mozambico	Educazione alimentare a Maputo	€ 6.000	€ 6.000		
Africa – RD del Congo	Scuola Micheli a Goma	€ 5.000		€ 5.000	
Africa - Madagascar	Asili di Vohidahy	€ 6.500	€ 6.500		
Africa - Madagascar	Malnutrizione Vohemar	€ 4.279	€ 4.279		
Africa - Camerun	Progetto educativo a Bertoua	€ 3.500			€ 3.500
Africa - Camerun	Supporto scolastico a Kumbo	€ 1.650			€ 1.650
Africa - Kenya	Supporto alimentare a Kisumu	€ 1.000			€ 1.000
America Latina - Brasile	Doposcuola Goiania	€ 6.000	€ 6.000		
America Latina - Brasile	Supporto psicologico Uberaba	€ 1.750		€ 1.750	
America Latina - Perù	Centro di riabilitazione infantile "Aired" a Lima	€ 7.000	€ 7.000		
Asia - Libano	Educazione per giovani rifugiati a Damour	€ 5.500	€ 5.500		
Asia - Sri Lanka	Doposcuola Miany Boys a Batticaloa	€ 8.500	€ 8.500		
Asia - Georgia	Formazione professionale e inserimento lavorativo "Q-ART-ULI" a Tbilisi	€ 5.000	€ 950	€ 4.000	€ 50
Europa - Italia	Prog. scuole semi di SAD	€ 2.500			€ 2.500
TOTALE		€ 64.179	€ 44.729	€ 10.750	€ 8.700

A.2d Consulenze e servizi per attività di interesse generale

Tali spese contengono costi per servizi, il cui dettaglio è il seguente:

	Valore al 31/12/2024	Valore al 31/12/2023	Variazione
Luce, gas e acqua	€ 3.911,33	€ 3.429,28	€ 482,05
Canoni di noleggio e copie	€ 1.863,76	€ 1.721,41	€ 142,35
Canoni di Assistenza	€ 2.795,29	€ 1.904,63	€ 890,66
Spese Telefoniche	€ 808,51	€ 927,14	- € 118,63
Pulizia uffici	€ 1.086,88	€ 1.067,70	€ 19,18
Spese postali	€ 5.781,92	€ 4.125,07	€ 1.656,85
Costi per consulenze	€ 26.597,77	€ 23.299,45	€ 3.298,32
Assicurazioni diverse	€ 606,77	€ 572,70	€ 34,07
Acquisto e assistenza software	€ 12.330,89	€ 601,93	€ 11.728,96
Manutenzioni varie	€ 21,48	€ 439,14	- € 417,66
Costi per revisione bilancio	€ 2.537,60	€ 2.537,60	€ 0,00
Quote associative	€ 810,00	€ 780,00	€ 30,00
Consulenze per progetti		€ 4.723,33	- € 4.723,33
Comunicazione e pubblicità	€ 11.991,81	€ 5.304,14	€ 6.687,67
Convegni, incontri e formazione	€ 180,00	€ 1.499,00	- € 1.319,00
Oneri su c/c postale	€ 427,60	€ 488,90	- € 61,30
Oneri bancari	€ 4.033,93	€ 4.558,83	- € 524,90
Servizio raccolta rifiuti	€ 288,23	€ 308,89	- € 20,66
Abbonamenti e acq. riviste	€ 114,92	€ 77,15	€ 37,77
Acquisto e assistenza hardware	€ 23,00		€ 23,00
Servizi vari	€ 180,84	€ 731,80	- € 550,96
Spese di rappresentanza	€ 167,40		€ 167,40
Spese 20 anni Caritas Children	€ 6.642,76		€ 6.642,76
TOTALE	€ 83.202,69	€ 59.098,09	€ 24.104,60

La voce “Costi per consulenze” rappresenta la componente principale all'interno della categoria “Costi per servizi”. Le principali voci che compongono tale importo sono le seguenti:

- CSV Emilia: € 11.968,00 per attività di consulenza, con particolare riferimento al supporto nell’ambito del fundraising;
- Ricrediti: € 7.000,00 per la consulenza finalizzata alla definizione di un piano strategico per l’Associazione;
- Compenso al commercialista: € 1.903,20 per consulenza amministrativa e fiscale;
- Studio Ghiretti: € 1.756,80 per consulenza in materia di elaborazione paghe;
- Studio di Ingegneria Pagani: € 2.042,77 per servizi di consulenza informatica.

La voce “Acquisto e assistenza software” ha subito un importante aumento, riconducibile all’introduzione di un nuovo software gestionale, Mydonor, di cui l’Associazione si è dotata nel corso del 2024. La quasi totalità del costo rilevato è riferita alle attività di formazione e avviamento necessarie all’implementazione del sistema, la cui piena operatività è prevista a partire dall’esercizio 2025.

La voce “Comunicazione e pubblicità” comprende i costi sostenuti per le attività di promozione e comunicazione dell’Associazione. Tra le principali attività rientra la realizzazione del documentario “Around Children”, curato dal videomaker Lorenzo Bresolin, girato in tre missioni in Brasile sostenute da Caritas Children.

La voce “Spese 20 anni Caritas Children” comprende i costi sostenuti nel corso del 2024 per l’organizzazione del ciclo di eventi promossi in occasione del ventennale dell’Associazione, finalizzati alla sensibilizzazione sulle tematiche educative e sulla solidarietà internazionale. Tali spese sono state parzialmente coperte da un contributo regionale di € 4.400, riconosciuto nell’ambito dell’Avviso 2024 per iniziative su pace, diritti e cittadinanza globale (L.R. 12/2002), approvato con D.G.R. n. 1418/2024. Il contributo, incassato nel 2025, è stato rilevato come rateo attivo in quanto di competenza dell’esercizio 2024.

A.3 Godimento di beni di terzi: tali spese contengono costi per l’utilizzo di beni di terzi, il cui dettaglio è il seguente:

	Valore al 31/12/2024	Valore al 31/12/2023	Variazione
Affitti passivi uffici	€ 14.400,00	€ 14.400,00	€ 0,00
TOTALE	€ 14.400,00	€ 14.400,00	€ 0,00

A.4 Personale: tale voce è costituita dal personale dipendente interamente dedicato ad attività di interesse generale.

Il costo del personale per attività di interesse generale è così ripartito:

	Valore al 31/12/2024	Valore al 31/12/2023	Variazione
Stipendi personale	€ 94.197,38	€ 92.029,06	€ 2.168,32
Contributi sociali personale	€ 24.487,83	€ 26.998,64	- € 2.510,81
Costo INAIL personale	€ 361,57	€ 353,20	€ 8,37
TFR dell’esercizio	€ 7.261,55	€ 7.007,99	€ 253,56
Fondo Est	€ 480,00	€ 480,00	€ 0,00
Accantonamento ferie e riposi non goduti	€ 2.137,03	€ 2.067,16	€ 69,87
Accantonamento mensilità aggiuntive	- € 176,58	€ 52,14	-€ 228,72
Rimborsi INPS		- € 7.500,00	€ 7.500,00
TOTALE	€ 128.748,78	€ 121.488,19	€ 7.260,59

A.5 Ammortamenti: ammontano ad € 5.955,50 e sono così suddivisi:

	Valore al 31/12/2024	Valore al 31/12/2023	Variazione
Ammortamenti software	€ 3.357,75	€ 671,31	€ 2.686,44
Ammortamento migliorie beni di terzi	€ 268,40	€ 268,40	€ 0,00
Ammortamenti Hardware e macchine ufficio	€ 1.964,26	€ 2.138,72	-€ 174,46
Attrezzature	€ 119,20	€ 119,20	€ 0,00
Ammortamenti cespiti di valore inferiore ad € 516,45	€ 245,89	€ 739,64	-€ 493,75
TOTALE	€ 5.955,50	€ 3.937,27	€ 2.018,23

La voce “Ammortamenti software” è aumentata in quanto l’Associazione ha acquistato un nuovo software gestionale.

A.7 Oneri diversi di gestione: tale voce ammonta complessivamente a € 9.296,52 ed è costituita dalle seguenti voci:

	Valore al 31/12/2024	Valore al 31/12/2023	Variazione
Costi generali di supporto missioni		€ 38,00	- € 38,00
Spese varie e generali	€ 2.510,68	€ 1.888,85	€ 621,83
Abbuoni passivi	€ 43,09	€ 59,43	- € 16,34
Sopravvenienze passive	€ 3,52	€ 1.419,03	- € 1.415,51
Rimborsi viaggi	€ 238,95	€ 103,25	€ 135,70
Viaggi c/o Missioni	€ 6.500,28	€ 7.073,90	- € 573,62
TOTALE	€ 9.296,52	€ 10.582,46	- € 1.285,94

La voce “Viaggi c/o Missioni” comprende i costi sostenuti per le attività di monitoraggio realizzati nel 2024 per i progetti di Sostegno a Distanza e Cooperazione Internazionale sostenuti dall’Associazione.

A.9 Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali: in seguito a delibera del CDA del 19 dicembre 2024 sono stati accantonati € 32.274,43 alla “Riserva 5 per mille” corrispondente all’incasso del 5 per mille relativo alle dichiarazioni dei redditi del 2023 e € 2.983,11 alla “Riserva mensilità impagate”, per un totale di € 35.257,54.

A.10a Utilizzo riserva 5 per mille: la “Riserva 5 per mille” è stata utilizzata nel corso del 2024 complessivamente per € 27.521,62, di cui € 13.750,00 per il finanziamento di progetti di Cooperazione Internazionale e € 13.771,62 per la copertura di spese di funzionamento. Maggiori informazioni sulle suddette riserve sono riportate al Punto 8 della Nota Integrativa in corrispondenza del paragrafo dedicato alle riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali.

A.10b Utilizzo riserve vincolate per copertura quote programma SAD: nel corso del 2024 sono state utilizzate riserve vincolate per la copertura del programma SAD per un importo di € 19.940,46. In particolare, sono state utilizzate la “Riserva mensilità impagate” per € 9.804,62 e la “Riserva sostegni interrotti” per € 10.135,84, per sostenere i bambini per i quali alcuni sostenitori non sono riusciti a corrispondere per intero alle quote o hanno interrotto il sostegno. Maggiori informazioni sulle suddette riserve sono riportate al Punto 8 della Nota Integrativa in corrispondenza del paragrafo dedicato alle riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali.

A.10c Utilizzo Riserve progetti: la “Riserva progetti” nel corso del 2024 non è stata utilizzata.

B) Costi e oneri da attività diverse

Nel corso dell'esercizio non si sono riscontrati costi e oneri da attività diverse.

C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi

Nel corso del 2024 sono stati sostenuti costi per € 1.958,09 legati alle attività di raccolta fondi. Maggiori dettagli sono riportati al punto 24 "Attività di raccolta fondi".

D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali

D.1 Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali su rapporti bancari: Nel corso del 2024 non sono stati sostenuti costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali.

Imposte

L'imposta corrisposta dall'Associazione riguarda l'IRAP (imposta regionale sulle attività produttive) calcolata sulle retribuzioni del personale dipendente nell'esercizio 2024 è pari a € 2.772,00. Il dettaglio delle imposte con il confronto rispetto all'esercizio precedente è riportato in tabella.

	Valore al 31/12/2024	Valore al 31/12/2023	Variazione
IRAP	€ 2.772,00	€ 2.662,00	€ 110,00
TOTALE	€ 2.772,00	€ 2.662,00	€ 110,00

Risultato netto gestionale dell'esercizio

L'avanzo di gestione netto dell'esercizio 2024 è stato pari ad € 44.537,90 contro € 36.841,33 dell'anno precedente.

12) Erogazioni liberali ricevute

Nell'esercizio 2024 l'Associazione ha ricevuto erogazioni liberali per un importo complessivo di € 1.631.298,62 contro € 1.647.308,66 del 2023 (- 1,0%).

Di questi:

- € 1.510.280,03 sono frutto di donazioni finalizzate ai progetti di Sostegno a Distanza e donazioni aggiuntive "Extra" per il progetto di Sostegno a Distanza e vanno a determinare, al netto della percentuale trattenuta dall'Associazione, la "Riserva vincolata destinata da terzi – Sostegno a Distanza". Per la percentuale di trattenuta sul Sostegno a Distanza vedere nota 5 relativa al punto A.6 che precede.
- € 53.272,55 sono relativi a donazioni finalizzate a progetti che prevedono la realizzazione e la messa a disposizione di strutture, attrezzature o servizi; tali donazioni sono registrate nel Patrimonio vincolato alla voce "Riserva vincolata destinata da terzi – progetti".
- € 55.746,04 sono relativi ad erogazioni liberali non vincolate ad uno specifico progetto.
- € 12.000,00 sono relativi a donazioni ricevute attraverso fondazioni a supporto dell'attività generale di Caritas Children (€ 10.000,00) e una donazione in buoni Amazon (€ 2.000,00).

13) Numero medio dei dipendenti

Il numero medio dei dipendenti nel corso dell'esercizio 2024 è stato pari a quattro persone, di cui due impiegate a tempo pieno e due a tempo parziale, tutte con contratto a tempo

indeterminato. Nel registro dei volontari sono presenti 11 volontari continuativi. Tra volontari continuativi e volontari occasionali il numero raggiunge circa le 80 persone.

14) Compensi

Nessuna forma di emolumenti, compensi o corrispettivi è stata riconosciuta a qualsiasi titolo ai componenti degli organi di amministrazione, in linea con quanto previsto dallo Statuto e dal Codice del Terzo Settore. Le cariche sono svolte a titolo gratuito. Il compenso riconosciuto al revisore contabile nell'anno 2024 è pari a € 2.537,60.

15) Elementi patrimoniali e finanziari

Si attesta che non sono presenti patrimoni destinati ad uno specifico affare di cui all'art. 10 del decreto legislativo n. 117/2017.

16) Parti correlate

Non sono state rilevate operazioni con parti correlate (dipendenti, amministratori, volontari) relative all'esercizio 2024.

17) Destinazione dell'avanzo di gestione

L'avanzo di gestione ammonta a € 44.537,90 e la proposta di destinazione dell'avanzo è la seguente:

- Accantonamento di € 25.000,00 nella "Riserva sostegni interrotti", riserva che ha la funzione di dare continuità ai bambini del progetto di Sostegno a Distanza anche nel caso in cui i sostenitori decidano di interrompere il sostegno. Questo importo risulta rafforzato rispetto agli anni precedenti per far fronte all'elevato numero di sostegni recentemente interrotti. La "Riserva sostegni interrotti" rientra nella voce "A.II.2 – riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali", voce del patrimonio vincolato dello Stato Patrimoniale.
- Accantonamento di € 10.000,00 nella "Riserva mensilità impagate", riserva che ha la funzione di compensare le quote per i sostenitori che non riescono a corrispondere alcune mensilità relative al Sostegno a Distanza. La "Riserva mensilità impagate" rientra anch'essa nella voce "A.II.2 – riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali" del patrimonio vincolato.
- Accantonamento di € 2.956,91 nella riserva dedicata al progetto "Coltivando Speranza – Senegal", in quanto corrispondente al risultato della raccolta fondi dedicata. Anche questa riserva rientra nella voce "A.II.2 – riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali", voce del patrimonio vincolato dello Stato Patrimoniale.
- Accantonamento di € 6.580,99 da aggiungere alla voce "A.III.1 – Riserva per avanzi di gestione", voce del patrimonio libero all'interno del patrimonio netto dello Stato Patrimoniale.

PARTE C - ILLUSTRAZIONE DELL'ANDAMENTO ECONOMICO E FINANZIARIO DELL'ENTE E DELLE MODALITÀ DI PERSEGUIMENTO DELLE FINALITÀ STATUTARIE

18-19-20) Situazione dell'ente e dell'andamento della gestione; Evoluzione prevedibile della gestione e le previsioni di mantenimento degli equilibri economici e finanziari; Modalità di perseguimento delle finalità statutarie

Caritas Children ETS, in conformità al proprio statuto (art. 2), persegue finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale, operando in particolare per la promozione dei diritti dell'infanzia e dell'adolescenza nei Paesi in via di sviluppo, attraverso il sostegno a distanza (SAD), progetti educativi e sanitari, e percorsi di sensibilizzazione alla cittadinanza globale.

Situazione dell'Ente e andamento della gestione

Nel 2024, l'Associazione ha consolidato il proprio raggio d'azione in 20 Paesi del Sud del Mondo (Bangladesh, Benin, Brasile, Camerun, Colombia, Congo RDC, Eritrea, Etiopia, Georgia, India, Kenya, Libano, Madagascar, Mozambico, Palestina, Perù, Senegal, Sri Lanka, Thailandia e Togo), sostenendo progetti educativi, sanitari e nutrizionali in collaborazione con missioni locali e altri enti partner.

Le entrate dell'Ente nel 2024 sono, complessivamente, in linea con quelle del 2023. Complessivamente c'è stato un lieve calo nelle erogazioni liberali, compensato da un aumento del 5 per 1000, dai proventi pubblici e da maggiori proventi finanziari.

Nel prospetto che segue sono riportate le vari voci da cui deriva questa analisi e sono commentante.

	2024	2023
Donazioni private - Donazioni vincolate per progetti di sostegno a distanza (SAD)	€ 1.510.280,03	€ 1.512.535,63
Donazioni private - Donazioni vincolate per progetti di cooperazione internazionale	€ 53.272,55	€ 84.500,81
Donazioni private - Erogazioni liberali (Voce A.4)	€ 55.746,04	€ 35.772,22
Donazioni private - Altre donazioni incassate nell'anno	€ 12.000,00	€ 14.500,00
Proventi del 5 per mille (Voce A.5)	€ 32.274,43	€ 27.521,62
Proventi da enti pubblici (voce A.8)	€ 13.512,76	€ 3.582,99
Proventi da attività finanziarie (Voce D)	€ 23.346,11	€ 17.790,28
TOTALE	€ 1.700.431,92	€ 1.696.203,55

Si segnala che, in questo prospetto, per i contributi pubblici si è seguito il criterio della competenza economica, come nel Rendiconto Gestionale. Per tutte le altre voci si è fatto riferimento agli importi effettivamente incassati, al fine di rappresentare in modo fedele l'andamento delle donazioni ricevute.

Tali importi non coincidono sempre con quelli riportati nel Rendiconto gestionale, in quanto quest'ultimo adotta criteri contabili differenti.

La principale discrepanza si riscontra nelle donazioni vincolate per progetti di sostegno a distanza (SAD) e per altri progetti vincolati: in questo prospetto è considerato l'incasso

dell'anno, mentre nel Rendiconto Gestionale si rileva il provento solo al momento del decadimento del vincolo, cioè quando le somme vengono effettivamente inviate alle missioni.

Evoluzione prevedibile della gestione

Nel corso del 2024 si è registrato un rafforzamento della dimensione progettuale e della capacità di attivare partenariati e canali di finanziamento pubblico.

L'Associazione ha proseguito il proprio impegno nel progetto "CO.DI.RE. – consapevolezza, dialogo e responsabilizzazione per un nuovo modello di Educazione alla Cittadinanza Globale", finanziato dall'Agenzia Italiana per la Cooperazione allo Sviluppo (AICS) con il Comune di Parma in qualità di capofila. Il progetto ha visto la realizzazione di percorsi educativi e di sensibilizzazione presso diverse scuole superiori del territorio, con il coinvolgimento di oltre 1.000 studenti sui temi della giustizia, del dialogo e della riconciliazione.

In parallelo, ha avuto avvio la partecipazione al progetto "SEMI DI SAD – Far crescere le comunità educanti attraverso il sostegno a distanza", di cui è capofila Project for People e che è stato finanziato dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali (Avviso n. 2/2023, art. 72 del Codice del Terzo Settore). Il progetto ha previsto la realizzazione di incontri formativi per studenti della scuola primaria e secondaria.

Un importante risultato è stato ottenuto con l'approvazione, da parte della Regione Emilia-Romagna, del progetto "Coltivando Speranza" in Senegal (bando GPG/2024/670), avviato nel corso del 2024, con focus su agricoltura sostenibile, disabilità e inclusione giovanile.

L'anno 2024 ha inoltre visto l'avviamento del nuovo gestionale, con piena operatività prevista per il 2025. L'adozione di questo strumento permetterà una più efficiente gestione dei dati e delle relazioni con i sostenitori.

Mantenimento degli equilibri economico-finanziari

L'Associazione ha mantenuto un equilibrio economico e finanziario positivo, grazie a una gestione prudente dei costi, alla diversificazione delle entrate (SAD, donazioni libere, progetti, 5 per mille, contributi pubblici) e alla capacità di pianificare in modo sostenibile le proprie attività. L'evoluzione della progettazione, l'aumento delle attività educative e la digitalizzazione interna rappresentano elementi di ulteriore consolidamento.

L'attività dell'Ente si conferma pienamente coerente con le finalità statutarie e con le attività di interesse generale ai sensi dell'art. 5 del D.Lgs. 117/2017, lettere a), d), n) e u), in particolare in ambito educativo, solidaristico, di promozione della cooperazione e della cultura della solidarietà.

Fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Non si sono verificati fatti di rilievo degni di nota dopo la chiusura dell'esercizio.

Informazioni ex art. 1 comma 125, della Legge 4 agosto 2017 n. 124

Con riferimento all'art. 1 comma 125 della Legge 124/2017, si fa presente che i dati delle sovvenzioni ricevute da parte di Enti Pubblici, che sono di seguito riepilogati, sono stati indicati anche sul sito dell'Ente. Nel corso dell'esercizio l'Associazione è stata destinataria di contributi da parte di Enti Pubblici per un ammontare totale pari ad euro 13.512,76, di cui euro 9.112,76 dal Comune di Parma nell'ambito del progetto CO.DI.RE., euro 4.440 dalla Regione Emilia-Romagna per il sostegno a iniziative su pace, intercultura, diritti, dialogo interreligioso e cittadinanza globale.

Quanto al 5 per mille l'importo erogato da parte dell'Agenzia delle Entrate nel corso dell'esercizio ammonta ad euro € 32.274,43.

21) Attività diverse

Nell'anno 2024 l'Associazione non ha svolto attività diverse rispetto a quelle di interesse generale.

PARTE D - ILLUSTRAZIONE DELLE POSTE DI BILANCIO (PARTE 2)

22) Costi e dei proventi figurativi

Valorizzazione dell'attività dei volontari

Ai sensi dell'art. 13 del D.Lgs. 117/2017, e secondo quanto previsto dal DM 5 marzo 2020, si evidenzia che nel corso dell'esercizio 2024 l'Ente ha beneficiato dell'apporto di 11 volontari continuativi, regolarmente iscritti nell'apposito registro, oltre a numerosi volontari occasionali impiegati in attività specifiche.

L'attività volontaria ha riguardato diversi ambiti, tra cui:

- supporto amministrativo e telefonico
- attività contabili
- cooperazione internazionale
- organizzazione eventi
- supporto alla governance e alla direzione

Il monte ore complessivo di attività volontaria è stato stimato in 3.360 ore, così distribuite:

Ambito di attività	Livello	Ore stimate	Valore orario	Totale figurativo
Attività strategiche e direzionali	1	400	€ 23,00	€ 9.200,00
Cooperazione internazionale	2	400	€ 20,00	€ 8.000,00
Supporto contabilità	4	260	€ 16,00	€ 4.160,00
Supporto ufficio e telefonico	5	1.500	€ 15,00	€ 22.500,00
Organizzazione eventi	5	250	€ 15,00	€ 3.750,00
Eventi (volontari occasionali)	5	550	€ 15,00	€ 8.250,00
Totale stimato figurativo		3.360	–	€ 55.860,00

Tali valori sono stati determinati sulla base dei costi orari lordi aziendali medi relativi a ciascuna mansione, facendo riferimento ai livelli retributivi del CCNL Commercio, applicato dall'Ente. Si precisa che la valorizzazione dell'attività volontaria non ha impatto economico né fiscale sul presente bilancio, e viene riportata a soli fini informativi e di trasparenza, secondo quanto previsto dalla normativa vigente.

Oltre ai volontari, l'Associazione ha accolto nel 2024:

- 2 giovani del Servizio Civile Universale
- Vari tirocinanti dell'Università di Parma
- 3 persone impegnate in lavori di pubblica utilità

Tutte queste figure hanno dato un contributo significativo alle attività dell'Ente, offrendo supporto in ambiti operativi, comunicativi e progettuali. Tuttavia, non sono incluse nella valorizzazione economica figurativa, in quanto non previste dalle disposizioni ministeriali che regolano la rendicontazione del volontariato nei bilanci degli ETS.

23) Differenza retributiva

L'informazione relativa alla differenza retributiva tra lavoratori dipendenti è stata riportata nel bilancio sociale e rispetta quanto previsto dall'art. 16 del decreto legislativo n. 117/2017 e successive modificazioni ed integrazioni.

24) Attività di raccolta fondi

Nell'anno 2024 l'Associazione ha svolto attività di raccolta fondi mediante l'organizzazione di cene solidali ed eventi dedicati a fare conoscere i progetti in essere e a raccogliere fondi per gli stessi.

In particolare, nel 2024 sono stati organizzati un aperitivo solidale il 9 ottobre, una serata senegalese a sostegno del progetto "Coltivando Speranza" (Senegal) e un'iniziativa natalizia di raccolta fondi attraverso la distribuzione, a fronte di offerte libere, di manufatti artigianali donati dalle missioni con cui l'Associazione collabora.

Complessivamente, tali attività hanno permesso di raccogliere fondi per un totale di € 8.910,00, a fronte di costi pari a € 1.958,09.

In tabella sono riportati i costi e i proventi delle iniziative di raccolta fondi realizzate nel corso del 2024. Per ognuna di queste iniziative sono stati predisposti rendiconti specifici conservati presso la Sede dell'Associazione, come richiesto dalla normativa vigente.

Uscite		Entrate	
Voce	Importo	Voce	Importo
Aperitivo Solidale	€ 902,00	Aperitivo Solidale	€ 1.365,00
Serata senegalese	€ 1.056,09	Serata senegalese	€ 4.013,00
		Artigianato e Mercatino - Natale 2024	€ 3.532,00
Totale uscite	€ 1.958,09	Totale entrate	€ 8.910,00

Caritas Children sostiene i propri progetti principalmente attraverso donazioni periodiche, e in alcuni casi una tantum, da parte dei sostenitori.

Durante l'anno vengono realizzate comunicazioni attraverso i canali dell'Associazione e altri strumenti informativi per far conoscere il progetto di Sostegno a Distanza, i progetti di Cooperazione Internazionale e, più in generale, le attività dell'Associazione. Tali comunicazioni, in alcuni periodi come il Natale, sono più frequenti, ma non si configurano come vere e proprie campagne di raccolta fondi strutturate, né come iniziative pubbliche di fundraising.

Risulta inoltre molto difficile distinguere le donazioni eventualmente stimulate da queste comunicazioni da quelle effettuate spontaneamente da sostenitori che scelgono di contribuire alle attività e ai progetti di Caritas Children ETS indipendentemente da esse. La stragrande maggioranza delle donazioni proviene infatti da sostenitori abituali o da nuove persone entrate in contatto con l'Associazione tramite il passaparola.

Per tali ragioni, tutte le donazioni ricevute – comprese quelle relative al Sostegno a Distanza e ai progetti specifici – sono state riportate tra i proventi alla voce A del Rendiconto Gestionale. In considerazione della loro natura relazionale, ricorrente e legata a una finalità esplicitamente indicata dai donatori, tali donazioni sono state classificate tra i proventi vincolati da terzi, e non tra le attività di raccolta fondi, in coerenza con quanto previsto dalle linee guida ministeriali e con le modalità effettive di raccolta messe in atto dall'Associazione.

Altre informazioni

Il presente bilancio, composto da Stato Patrimoniale, Rendiconto Gestionale e Relazione di Missione, è redatto ai sensi del D.Lgs. 117/2017 e del DM 5 marzo 2020., rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Parma, 25 giugno 2025

Il Presidente

Allegati: Relazione dell'Organo di Controllo e Relazione del Revisore contabile